§. IX. In volumen excresceret Disputatio, si omnes Orbis partes percurrerem, quò Evangelizantium pedes pervenerunt. Sufficit in omnem terram exivisse sonum eorum & in fines Orbis terrarum verba illorum, juxta Rom. X, 18. & Psal. XIX, 5. Erant Apostoli non tam piscium, quam animarum pescatores, qui reti Verbi Divini tot millia hominum capabant. Orbis totus sub cœli complexu, Evangelicâ prædicione, ceu reti captus est, inquit Cyr. Alex. L. 5. in Esa. LXII. Iudeis oportiebat primum loqui sermonem DEI; sed quoniam repellitis eum, & indignos vos judicatis eterna vita ecce convertimur ad gentes, inquiunt Paulus & Barnabas ad Iudeos blasphemantes, Act. XIII, 46. Prædictit hoc jam pervetusta Talmudica Parabola. *Fore, ut equus ad bovis claudicantis preſepē alligetur,* i. e. Ethnicos, Iudeis Legem deserentibus successuros in hæreditatem quasi gratiæ divinæ, Interpp. R. Jacob & R. Salom. ap. Mornæum de Verit. Relig. Christ. c. 27. Ecce gratiam DEI exuberantem, qui nos ad

31

ad mirabilem lucem perduxit! Omnes eramus sicut oves errantes, & posuit DEUS super Christum iniqüitates omnium nostrum, Ef. LIII, 16. Hic est propitiatio pro peccatis nostris, non autem pro nostris tantum, sed pro totius mundi, 1. Joh. II, 2. Hic, ceu Salvator totius Mundi, Joh. III, 15. omnes vocat serio, ut omnes ubique resplicant, Act. XVII, 30. At, si quis inobedientia, incredulitate, hypocrisi, pharisäica operum fiducia oblatam gratiam respuat, facile candelabrum de loco moturus, Apoc. II, 5. Terrori cuiuslibet sit innumerabilium casus populorum, quibus per tot secula, nulla cœlestis doctrina annuntiatio coruscavit. Vid. Ambros, de Vocatione Gentilium, L. I. c. 5.

## POSITIO II.

*Non tamen salus gentium ex bonis operibus seu virtutibus, non ex lumine connato, non ex fide implicita, sed ex sola fide Evangelica & salvificâ petenda.*

### §. I.

**J**ustinus Martyr in utraque Apologia, Clemens Alex. L. 5. 6. 7. Strom. Chrysostomus Homil. 37. in Matth. XI. prepostero pietatis affectu abrepti senserunt Gentiles multos solâ Lege naturæ sine Lege Evangelica iustificatos & salvatos esse. Secutus hos est Pelagius, ob id ab Augustinô refutatus L. de Nat. & Grat. c. 2. & de Peccat. Orig. L. 2. c. 26. Arripuerunt è Pontificiis eandem sententiam Andradius & Pererius. (Vertumnus, cui semper febricitantis ingenii paroxysmi erant, ut loquitur Beckmann. H. O. T. p. 1. c. 9. S. 1. §. 3.) Pareus Brentium insimulat, quod non modo Numam, Scipiones, Catones, sed & Satanam ipsum, omnesque Diabolorum familias in cœlo collocarit, in

Irenic. c. 3. itemque Lutherum, quod de Cicerone bene spe-  
rarit (in Colloqu. Mensal. c. 37. p. 389.) Sed hos duos explica-  
tos & defensos sistit M. Joh. Georg. Petri Tract. de DEO in natura  
admirand. p. 115. Ipse Megalander se ipsum masculè contra  
convitia hæc defendit. Si, inquit, Numa & Scipio, qui suc-  
runt Idololatre servati & salvati sunt, cur oportuit Christum  
pati & mori. Itaque valde pernitosus est error, quem nos neu-  
tiquam probare vel tueri possumus. Et tamen audio Zwinglium  
allegare Commentarium meum in Genesim, ubi dixi aliquos de ge-  
neratione Cainica salvatos esse, idque etiamnum doceo, sed non  
dico, quod salvati sint, ut Cainite aut Egyptii, sed ut incorpo-  
rati & conjuncti Ecclesie piorum. T. 4. in c. XLVII. Gen. f. 179.

§. II. Ad crassum hunc errorem refutandum notetur  
vero salutis æternæ hæredi, tria esse necessaria,  $\chi\rho\sigma\pi\tau\omega$ , cogni-  
tionem Articul. Fidei,  $\pi\iota\zeta\omega$  seu fiduciam in Christum, &  $\pi\epsilon\zeta\zeta\pi\tau\omega$   
seu vitæ sanctitatem. His destituti Gentiles, per naturæ Le-  
gem cœlum adipisci nequeunt. Arbitramur enim hominem ju-  
stificari per fidem sine operibus Legis, Rom. III, 28. & Eph. II, 8.  
Gratia salutis estis per fidem, & hoc non ex vobis, DEI donum  
est. Credidit Abraham & ipsi imputatum est ad justitiam, Rom.  
IV, 13. Objie. Ethnicos vitam sanctiorem præ Christianis du-  
xisse. Resp. Quod non ex fide venit, peccatum est, Rom. XIV, 24.  
Virtutes Ethnicorum sunt splendida peccata, ut ait Augustin.  
L. 19. de C. D. c. 25. Virtutes, quas sibi habere videtur mens  
DEI veri nescia, nisi ad DEUM retulerit, ipsa sunt potius vitia,  
quam virtutes, inquit Prosper Aquit. Serm. 106. Scriptura S.  
etenim salutis æternæ consecutionem suspendit à salutari notitia  
DEI & Christi Salvatoris ac firmâ fiduciâ beneficia, merito ejus  
parta, apprehendente; quam cum Ethnici destituantur, salvari  
non possunt, 1. Joh. V, 12. Joh. XVII, 3. Proinde bona  
opera licet splendida & heroica, si fide carcent, peccatis accen-  
tentur.

13

festitur (1) Propter Originem, Hebr. XI, 6. Rom. XIV, 23.  
(2) Finem, qui est propria operantis gloria. (3) Adjunctam  
imperfectionem essentialiem; scilicet quod non tegantur me-  
rito Christi. (4) Subjectum; quod persona non renata, adeoq;  
nec DEO reconciliata. Nec enim coram DEO persona pro-  
pter opera, sed opera propter personam placent. Vid. Meissn.  
Anthropol. Dec. 3. p. 57. Gerh. Disp. Ilagog. p. 104. Placer  
nobis sententia Zwinglii (quamvis aliter sentire videatur in  
Expos. fid. Christ. T. 2. Opp. p. 559. b.) qui T. 3. Opp. ad Joh.  
XIV, 6. P. 2. p. 334. ita loquitur; *Christus via est, qui in illò*  
*non incedit, longè aberrat & perit: Veritas est, ergò quicquid ex*  
*Christo non est, mendacium sit oportet. Vita est, ergò qui in*  
*Christo non est, in morte est, & qui aliunde vitam querit, vi-*  
*tam nunquam inveniet, sed in morte peribit.* Et alibi; *Ab non reor*  
*Idolatras, à verò Numine aberrantes, à vita DEI abalienatos &*  
*Patria cœlesti peregrinos, à cognitione DEI aberrantes & cacos,*  
*vita eterna pro fidelibus parta frui. Quid enim luci cum tenebris?*

S. III. Ut hinc ejusmodi homines suæmet salutis incerti  
sint, qui pro Gentilium salute pugnant. Non mirum est,  
Pontificios Gentiles in cœlestem thronum collocare ob opera  
Legis; Ipsi enim pro aris & focis pugnant, bona opera necessaria  
ad salutē esse; similes ferè Turcis quibusdam dicentes, nihil inter-  
esse ad salutem æternam, quamcumque profitearis religionem,  
dummodo sanctè innocenterque vitam transfigas, & judicium  
extremum erendas, Busbequius Legat. in Turc. Ep. 3. Sie  
sagen daß Moses, Christus und Mahomed in der Auferste-  
hung der Todten kommen werden mit drey Fahylein, bey  
welchen alle, so sich zu diesen drey Religionen bekennen,  
erscheinen sollen / Rossæus Tot. Orb. Rel. S. 6. p. 207. An-  
non misericordiam similem fovent Papistæ? Lege Joh. Barelai  
Parænesin ad Sectar. L. i. c. i. p. 30. Maldonatum in Matth. II, 22.

Becanum T. i. Theol. Schol. p. 292. & iudica, num ritè fidei Christianæ pomœria defendant, qui scalam cœlestem è putidis operibus fabricant; num benè vestem justitiae è panno menstruatae consarcinent, qui Gentilium opera ex condigno meritoria sentiuntur. Ast quid multa! Vestigia non S. Scripturae, sed Traditionariorum suorum premunt. Bellarminus enim tradit, Gregorium M. Pontif. Rom. animam Trajani ex inferno liberasse, Lib. 2. de Purgat. c. 8. quamvis Baronius fabulosam hanc narrationem dicat, eamque operosè refutet, T. 8. Anhal. A. C. 604. Vid. Henr. Spondan. Epit. Baron. ad A. 119. n. 2. Transigant inter se Papicola. Nos adduci non patimur, ut cum Erasmo Rot. exclamemus: *O! Sancte Socrates ora pro me*, in Colloqu. tit. Conviv. Relig. Vid. Lassen. Atheism. devict. p. m.

147. aut Aristotelem appellemus Christi præcursum in naturalibus, *cen Johannem in gratuitis*, ut loqui amat Cornelius Agrippa (prædicti Erasmi & Trithemii familiaris, Delrio Disqu. Mag. L. 2. qu. 26. S. 1. ut hinc videas, similes amare labra lactucas;) de Vanit. Scient. c. 54. Sed concludimus, *cum, qui non credit, damnari*, Marc. XVI, 16. Manet Canon ceu saxum quadratum; *Uti arbor cadit, ita jacebit*, Eccl. II, 3.

§. IV. Huic doctrinæ vicinum est *Quakerorum lumen conuatum vel instum*, quod vocant salutiferum, de quô hanc thesin ponit Trementium Coryphaeus Barclajus: Hujus lucis & seminis oderationibus quidam sunt servati & adhuc possunt servari, quibus Evangelium externè nūquām prædicatum fuit, nec historia Christi externa unquam nota, in Apol. th. 5. 6. p. 111. ubi simul fundamentum querit in conclusione Petri; *In veritate deprebendo, quod non sit personarum acceptator Deus, sed in omni gente, qui timet ipsum & operatur justitiam, acceptus ipsi est*, Act. X, 34. 39. Id verò differentia inter Pontificiorum dispositiones, lumini naturali attributas, & Lumen istud

con-

congenitum intercedit, quod illæ vel ad supernaturalem notitiam, in iis, qui nollam adhuc habent, vel ad notitiæ illius augmentum in iis, qui jam supernaturali lumine illustrati (quales erant Cyrus, Darius, Nebucadnezar, quos inter servos DEI numerat Melanchton, Voet. Diss. scl. P. 2. p. 602.) quodammodo sunt, tanquam verae cauæ aut etiam merita de congruo, ducant; hoc verò, describente Barclajo, in se ipso complectator mensuram quandam luminis, mensuram gratiæ seu manifestationem aliquam Spiritus, quam Scriptura vocet semem Regni, Verbum DEI & Evangelium omni creaturæ prædicatum, Apol. p. 79. Verum ex solō congenito lumine salutem adipisci nemo potest.

S. V. Quid namque juvat Lumen sub modio ponere? ubi radios non emittere nec lucem spargere potest; in publicum potius ferendum, ut splendore tenebras dispellere possit. Ita lumen gratiæ-divinæ per prædicationem Verbi Divini, sedisque in Christum crucifixum manifestandum. Non sufficiebat, ut Cornelius, pius & liberalis erga pauperes esset, lumen fidei desiderabat Numen; hinc per Angelum jubebat, ut Petrum concionantem audiret, quod cum ficeret, dona Spiritus S. aderant, ac ipse regenerationis ac baptismi particeps reddebatur, Act. X. Petri verò dictum ita explicandum. DEUS non respicit personam, dummodo pia illa est (pius autem nemo esse potest, qui ὁμολογεῖ μέρα μουσκευτὸν & fundamentum τῆς εὐηγέρσιας, 1. Tim. III, 16. vel ignorat, vel inficiatur) & operetur iustitiam. Operari verò iustitiam est ἐργάζεσθαι, seu operari cibum manentem in vitam æternam, Joh. VI, 27. Hunc verò cibum operari, est credere in Filium, quem misit Pater, v. 29. Quod confirmat Paulus; *Ei, qui non operatur, sed credit in eum, qui justificat impium, imputatur fides sua ad iustitiam,* Rom. IV, 9. *Iustitia DEI per fidem IESU Christi in omnes*

*E*sper omnes, qui credunt; Rom. III, 22. Quid igitur dicemus? Quod Gentes, quæ sectabantur justitiam (opera merita civilia) apprehenderunt justitiam, sed eam, quæ est ex fide, c. IX, 30. Hæc palmam operibus præripit, hæc basis justificationis, hæc merces hereditatis cœlestis. *Deuterius*. Conf. D. Schelgw. Quaker. confut. P. 1. p. 91. M. Joh. Christoph. Holtzhaus. Anti-Barcl. p. 488.

§. VI. *Fide implicita* Gentiles salvatos fuisse, nonnulli Pontificiorum volunt, cum ignoratur quidem Christus, sive quoad personam, seu quoad officium, cognoscitur vero Pater, qui est unum cum Filio, Joh. X, 36. Verum sic in Pelagianismum incidunt, cuius doctrina est, posse hominem sine gratia ex solis naturæ viribus ad fidem se disponere, & ideo salutem consequi. Fatentur enim & ipsi, sola Legis naturæ & charitatis servatione Gentiles salvatos esse, quia hoc savius, divinæque misericordia & Christi meritis congruentius est, ut loquitur Alphons. Salmero. Quod si regeratur, non esse ullum sub celo nomen, in quo salvari homo possit, nisi unius Christi, responderet; fidei Articulum esse Sanctorum communionem, habentes igitur fidem communicare fidem non habentibus. O! asylum omnium tutissimum, in quo plus praesidiū inveniatur, quam in omni Scripturarum exercitatione, exclamat Card. Hosius L. 5. adversus Proleg. Brent. Ast fides implicita & mutuò accepta ab aliis, qui Christum toti ignorant, non est fides in Christum, sed ignorantia Christi. Inquisitio veritatis & profectus, tunc examen doctrinæ, quam Ministri proponunt, adesse debent, Joh. V, 39. I. Thess. V, 21. I. Joh. IV, 1. I. Petr. III, 13. Profectus in cognitione veritatis à fidelibus exigitur, juxta 2. Petr. III, 18. *Crescite in gratia & cognitione Domini nostri & Servatoris J. C.* Paulus ad ædificationem corporis Christi requirit, ut perveniamus in unitatem fidei & agni-

agnitionis ( non ignorantiae ) Filii DEI, Eph. IV, 12. 13.  
 Conf. Col. II, 19. Dannhau. Theol. Conf. L. I. S. 2. Art. 1.  
 §. 43. Certè fides hæc velamen est multorum oculis, in Papatu,  
 veritatis cognitionem intercludens, inquit Balduin. Cas. Conf. L. 2. cas. 6. p. 57. Cum fide sua quisque vivat, Habac. II, 4.  
 Rom. I, 17. Gal. III, 21. Hebr. III, 38. videant Pontifici, qua  
 ratione ipsi salvi fiant, ne immaturâ misericordiâ perciti, alis  
 cœlum recludere velint, sibi ipsis occludant. Manet promissio  
 Jehovæ; *Cognitione sui, justus servus meus justificabit multos,*  
*Esa. LIII, 11.* Hæc est vita eterna, ut cognoscant te solum DEUM  
 verum, & quem misisti JESUM Christum, Joh. XVII, 3. Hinc  
 Apostolus Ephesiis Spiritum sapientiae & revelationis & illumina  
 minatos oculos intellectus optat, Eph. I, 17. Videat ergo  
 Bellarminus, quomodo se, contra expressa hæc S. Script. dicta  
 defendat, quando fidem per assensum & ignorantiam definit,  
 L. I. de Justif. c. 7. Regerit euidem; intellectum captivan  
 dum esse sub obedientiam Christi, 2. Cor. X, 15. Verum Resp.  
 $\gamma\omega\sigma\tau\tau\theta\epsilon\beta$  benè cum captivatione hæc consistere potest.  
 Non enim gloria Christi rimanda; sed prout in verbo manife  
 stata, humiliter admiranda, colenda & suscipienda venit, interim  
 non prorsus ignoranda. Conf. Rom. X, 14. Nullò modò ergo  
 Ethnici sine hoc salutis fundamento, sine hujus cognitione,  
 rudi assensu salvari possunt; cum enim careant πληροφορίᾳ,  
 certa ( non aliquali, vaga & dubia ) animi de salute persvassione,  
 Rom. IV, 21. πεποιθασίᾳ, plena fiducia, Rom. VIII, 38. παρρη  
 σίᾳ, sine omni trepidatione misericordia divinæ confidente,  
 Hebr. XI, 6. extra spem Israëlis constituti, manent, nec hæ  
 reditatis consortes reddi possunt. Nil juvat fides mutuatitia.

§. VII. Concludimus ergo, Ethnicos non aliò modò sal  
 vatos esse & salvari, quam fide Evangelica & salvifica. Hæc est,  
 nec quam vivimus, Hab. II, 4, hæc merito Christi unicè recumbens,

sola justificat, juxta Rom. I, 17. Gal. III, 11. Nec curamus annihilari, quamvis blasphemè, à Georg. Gotthardo hoc pretiosissimum animarum Καρεκλιον, quando scribit; Lutherani, præter fidem historicam, novam quandam specialem invenerunt, quā meritum Christi apprebendimus, ac nobis peccata remissa esse, certò statuimus. Eam nos, non secus atque pestem execramur. Def. Eccl. Cathol. p. 215. apud D. Schelw. Prūf. des Pabsti-  
thums c. 10. p. 351. Increpet te Satan! Quis ex fide histo-  
rica salvari poterit, cum hac ratione etiam Diaboli credant ac  
contremiscant? Jac. II, 19. Requiritur hic non nuda scien-  
tia, sed certa & fiducialis apprehensio promissionis gratiæ &  
gratuitæ peccatorum remissionis per & propter meritum Christi  
Redemptoris. Per hanc Ethnici salvati sunt; Christus unica  
via, vita & veritas est; in eō quippe benedictæ sunt omnes  
gentes terræ, Gen. XII, 3. c. XXII, 16. quas DEUS ex fide ju-  
stificat, Gal. III, 8. Est ille expectatio gentium, Gen. XLIX, 10.  
desideratus cunctis gentibus, Hagg. II, 8. Extra hunc nulla  
salus, sed tenebrae, perditio & gehenna. Conf. Act. IV, 12.  
Ipsi Gentilium Philosophi, (quoniam unum Numen nonnulli  
(ut Cicero, Socrates, Epicurus, &c. vid. Sennert. Scrutin. Relig.  
Sect. 2. §. 17.) ejusque cultum docuerint,) dicuntur tamen,  
quia DEUM in Christo non cognoverunt & coluerunt αὐτὸν εἰ  
τῷ Κόσμῳ, sine DEO in mundo, Eph. II, 12. Apud quos verò  
abalienata mens à Christo est, ibi pietas non est, nec justitia  
& timor DEI, quæ à DEO approbentur. Imò virtutes eorum  
ob nævos adhærentes, ita DEO sunt exosæ, ut nolit ullam ti-  
mentibus se cum Gentilium tenebris, cum infidelitate, cum  
Beliale esse communionem, 2. Cor. VI, 14. sequ. Urgebant  
Gentiles justitiam, sed non eam, quæ in inspiratione Spiritus S.  
& merito Salvatoris, sed quæ in vanis putidisque operibus con-  
sistebat, Phil. III, 7. 8. Conf. D. Hülseman. de Auxil. Grat. Div.

p. 96. qui hāc de re fusiū tractat. Non cognoscebant Patrem, quia nesciebant Filium, non honorabant Patrem, quia non honorabant Filium, Joh. V. 22. 13. Conf. Dn. Præses Diff. de Cognit. DEI natur. §. 16. sequi.

§. VIII. At inquis; *Quà ratione Ethnici in V. T. in Christum credere potuerunt, cùm tamen Christus nondum venerit, & in carne manifestatus fuerit.* Resp. (1) Meriti Christi æternus est valor, virtus ac efficacia infinita. Ut Apoc. XIII, 8. *Agnus occisus ab origine mundi, ita & Hebr. XIII, 8. JESUS CHRISTUS heri & bodie idem & in secula vocatur.* Nil refert, an Christum mortuum ac moriturum concipias, sangvis JESU Christi non minorem habuit virtutem ad purificandas conscientias, antequam esset effusus. Cùm enim mors Salvatoris per modum causæ moralis operetur, ad quam non requiritur existentia, effectus ejus, existere potuit ante actualem perfectionem. Vid. Musæi Disp. Theol. de ætern. Prædest. decret. c. 3. §. 46. Unde vulgare Theologicum axioma; *Meritum Christi profuit, antequam fuit.* Huc trahendi ( $\alpha$ ) typi omnes, quibus à mundi ortu präfigurata est passio & mors JESU Christi, ceu Propitiatorm, Exod. XXV, 17. Hircus expiatorius & emissarius, Lev. XVI, 2. Agnus paschalis, Exod. XII, 6. Conf. Matth. XII, 40. Joh. III, 14. 15. Quam enim vim & virtutem habuerunt Sacrificia expiandi peccata, Lev. II, 1. 2. Num. XVI, 7. præfertim Sacrificia cruenta, quæ pro peccatis populi offerebantur, Lev. IV, 2. sequi. illam omnem habuerunt in virtute solius meriti Christi, cuius tantum typi & umbræ fuerunt, ut patet ex Hebr. X, 1. sequi. & exinde, quod à re signata separata ac sine fide in Christum oblata DEO fuerint exosa, Esa, I, 11. & LXI, 1. sequi. Huc redeunt ( $\beta$ ) *promissiones & vaticinia*, conf. Esa. LIII, 7. 9. 12. Πρωτευαγγέλιον harum prædictionum caput exstat, Gen. III, 15. De cæteris vid. Esa. VII, 14.

Jer. XXXI, 22. Psal. XXII, per tot. Zach. XI, 12. XIII, 7. Psal. CX, 1. 4. Esa. XI, 3. c. XLV, 23. coll. Rom. XIV, 10. 11. De-creverat namque DEUS ab origine mundi genus humanum redimere per passionem & mortem Filii, quem postea in plenitudine temporis pro peccatis mundi in Sacrificium obtulit, I. Petr. I, 19. Conf. Gerhard. Comm. ad I. Petr. I, 21. Fal-sissima ergo est sententia Hugonis de S. Viatore arbitrantis: *Quae persona Redemptoris mittenda foret, homo, an Angelus, an DEUS, in V.T. nondum manifestatum fuisse*, L. I. de Sacram. Christ. Fid. L. 10. c. 6.

§. IX. (2) Huic merito Christi ceu basi Patres V. T. in-nixi salutem æternam adepti fuerunt. Illi enim ceu fideles, consecuti sunt remissionem peccatorum & poenarum, liberati ac perfectè justificati fuere, prout fideles N.T., juxta Act. XV, 10. 11. Credimus per gratiam JESU Christi salvari, prout & Patres nostri salutati sunt: Cùm in V. T. eadem φιλανθρωπίας promissio & gratia, Tit. III, 4. Rom. III, 24. eademque causa meritoria, Rom. V, 18. I. Tim. II, 5. fuerint, ac in N.T. DEus gratis ignoscit peccata, non secundùm magis & minus, sed æqualis misericordia ac totaliter omnibus sive majora, sive minora peccata patrarint, ut scribit Höppfner. de Justif. Disp. 5. c. 2. p. 325. Atque sic pari ratione fideles V. T. plenariam remissionem in sanguine foederis habuere, ac per meritum Christi in gloriam intrarunt. Ut rem melius dilucidemus, dicimus Christum considerari dupliciter, vel in actuali pro peccatis satisfactione, vel in illius satisfactionis certâ & irrevo-cabili promissione, seu promissoria ad solutionem obligatione, sub quâ sponsione vixerunt Patres V. T. Cùm itaq; Christus ante tempora seculorum peccata suscepisset; Et ceu sponsor & ex-promissor pro iis ad vicariam pœnam obligatus esset, ab eo tamen, ab initio mundi peccata in ipsum absolutè translata,

exa-

exacta non sunt, sed per dissimulationem, conniventiam (juxta Rom. III. 25.) i. e. infligendæ pœna ad tempus omissionem, imputata à DEO ad πληγωμα τε καιρος relicta, Gal. IV, 4. Si ergo passio Christi fuit ante passionem, certi sumus, Patres V. T. non per aliam januam, sed solum Christum, amplectendo ejus merita & beneficia intrasse. Conf. D. Calov. Diff. de Præ-existent. Fili DEI Ante-Mariana & Ante-Mundana, c. XI. §. 143.

§. X. Sat luculenta specimina dederunt fidei fideles V. T. credentes in JESUM Christum Θεανθρώπον, fideles à maledictione Legis redimentem, & sua obedientia Legi præfita, justos constituentem, Joh. XX, 29. Gal. II, 20. Noah factus est hæres justitiae, quæ secundum fidem est, Hebr. XI, 7. celebratur, 2. Petr. II, 5. præco justitiae, & quidem talis, qui per fidem condemnari mundum, Hebr. XI, 7. Credidit Abram, & reputatum est ei ad justitiam, Rom. IV, 3. credidit autem in eum, qui justificat impium, v. 5. vidit Diem Christi, & gavisus est, Joh. VIII, 56. In Christum expectabat Jacob, salutem suam vocans, Gen. XLIX, 10. Clarissimum illud oraculum Deut. XVIII, 18. *Prophetam suscitabo eis &c.* de Christo esse intelligendum, testis est Johannes c. I, 49. & Petrus Act. III, 22. adde, quod Christus Mōsen hōc elogio decorarit, Joh. V, 45. Similiter quoque Prophetæ Doctrinam Evangelii & testimonia de Christo inculcarunt, prout legere est, Esa. XLII, 1. 2. 3. Dedi Spiritum, inquit DEUS, meum super eum, judicium gentibus proferet. Non clamabit, neque accipiet personam -- Arundinem quassatam non confringet -- Similia vaticinia vid. Jer. XXIII, 6. Ezech. XXXVII, 12. Dan. IX, 26. Of. XIII, 14. Qui plura desiderat, evolvat prædicti Lassen. Atheism. devict. p. m. 33. 34. 35. 36. 37. sequ. Data itaque sunt promissiones spirituales & completae fidelibus V. T., quamvis in N. T. splendidius explicatae & dilucidatae. Non igitur cum Tertull. L. 4.

cont. Marcion. & Clem. Alex. L. 5. 6. Strom. statuimus, Patres ante Legem promulgatam, justos factos esse Lege natura: Nec cum Socinianis sentimus, eos mandatorum legalium observatione salvatos fuisse. (Smaltz, de Justif. p. 15.) Sed indubitate credimus, illos Lege gratiae & fide in Christum beatitudinem aeternam nactos fuisse.

S. XI. Nam ante Educationem filiorum Israel ex Aegypto, postquam DEUS ex illis peculiarem Ecclesiam, cui se manifestavit, formavit, erant & extra familiam Jacobi & Abrahami, Viri justi & pietatis Cultores, qui proculdubio notitiam habuerunt Veri DEI & Proto - Evangelii in Paradyso promulgati, & in eodem suam fiduciam posuerunt. Quales erant tempore Abrahami Melchisedeck Rex in Salem & Sacerdos DEI altissimi, Gen. XIV. Et tempore Mosis, imo, ut vulgo creditur, ante eum, Jobus Toparcha Terra Huz, qui in sua familia & populo, DEUM Abrahae & Israëlis venerati sunt. Et Festa Pentecostes, quod Spiritus S. visibili descensu in Apostolos Ecclesiam Christi consecrabat, venerunt Hierosolymam Viri ἐν λαζαρεῖ religiosi ex omni Natione, quae sub Cœlo est -- Parthi & Medi & Elamitæ, & qui inhabitant Mesopotamiam & Judæam, Cappadociam, Pontum, Asiam & Phrygiā & Pamphyliam, Aegyptum, & partes Lydiae, quae est circa Cyrenen & Advenæ Romani, Judæi quoque & Proselyti, Cretes & Arabes, Act. 11, & sequ. Erant inter hos non solum Proselyti Justitia, sed & secundi generis. Illi, quia circumcidabantur, holocausta offerebant, verè pro regenitis habeantur, de prærogativis Israëlitis participabant, ad esum Agni paschalisi, ad offerenda Sacrificia expiatoria, ad pensionem siculi admittebantur, proculdubio Promissiones Patriarchis factas sibi applicarunt, ut DEUM, Autorem eundem coluerunt, Messiam exspectarunt & per fidem in Eum, salvati sunt. Vid. Dn. Præf. Diff. de Cive Hebræor. §. 19. Sed nec

nec minus & hi per fidem salutem consecuti sunt, qui ē tenebris ad veram lucem accedentes, lumen in luce, i. e. Filium in Patre, tot prædictionibus Patrum & Prophetarum illustrem, illuminatis oculis conspiciebant: à fratribus suis, qui extra Christum erant, Eph. II. 12. se avellebant, ut amici Christi & oves unius Pastoris fierent: Idola relinquebant, ut Unum & Trinum venerarentur, & Majestatem divinam ejusque miracula intuerentur; Diaboli fraudes execrabantur, ut in hæreditatem, (quam promissiones de JESU Christō sequebantur,) Israelis susciperentur, & fidei oculis intuerentur JESUM, qui est heri & hodie & in secula, Ebr. XIII. 8. Cui Prophetæ omnes testantur, remissionem peccatorum (& salutem æternam, ceu consequens) omnes accipere per nomen ejus, credentes in eum, Act. X. 43. Nullo modo ergo per opera bona, vel per lumen connatum, vel fidem implicitam, sed per solam notitiam JESU Christi, in ejusque meritum firmam fiduciam ac θεαγέωπος appropriativam apprehensionem, et si inter Ethnicos habitarent, salvatos fuisse omnino asserendum. Ut vix satis mirari possim, quid Præceptoribus quibusdam Scholasticis, viris certè nostri Seculi gravibus, in mentem venerit, ut nunc quoque, temporibus post tam diu revelatum Christum, sine Christi notitia salutem cuiquam æternam contingere posse confirment, prout loquitur Jos. Acosta L. 5. de procuranda salute Indor.

### POSITIO III.

*Salus Gentium minus ritè à Pontificiorum Missionariis hodie promovetur.*

§. I.

**V**identur Apostoli hi Gentium Orbi Christiano salutares quodammodo esse, cum maria, deserta, insulas, sylvas & calidissima climata, tolerando aestum, sitim, famem, morbos aliaque & innumera incommoda, pervagentur, ut Gentilium animas querant, eosque ad Ecclesiam Romanam perducant. Magnam sibi laudem in hisce, praeterea aliis, Jesuitae querunt. Chinam conversam sibi acceptum fert P. Schall, Matth. Rick, Martinus Martinius, unum eum Fratribus Gabr, Magallano, Ferdin. Verbiest, Ludov. Buglio, Pereria, Grimaldo &c. qui omnes ope Matheos tantum Imperatorem Sinicum amore sibi devinxerant, ut liberum Religionis exercitio concessum, multi Principum, Mandarinorum aliorumque sacro baptismatis fonte ab iis tincti, Religionemque Christianam amplexi fuerint, conf. Christ. Franc. Paulin, Philos. Feyer, Abend / p. 129, 130. De Mogoribus gloriatur P. Roth; Abyssiniam P. Pays, Americam Bartholomaeus de la Casa, Acosta & P. Martyr sibi vendicant; Quantu[m] à Sociis & aliis Franciscus Xaverius non propterea habetur? Proh DEUM! Dicitur inde dextra DEI & brachium Ecclesiae; Dicitur supra quinquaginta ad vitam revocasse (En miracula Ecclesiae!) Christum per ejus brachium majora, quam per se operatum. Henr. Engelgrave Cœl. Empyr: P. 1. p. 566. Gregorius X V. dicere solitus fuit, eum in India & Japonia ad fidem Christianam plures perduxisse, quam Romani & Graeci unquam sub servitutem suam coegerint: à quo etiam in Divorum numerum suscepimus fuit, Jäger. Hist. Eccl. Dec. 3. L. 2. c. 1. Vitam hujus Indiarum Apostoli peculiari libro edidit Jes. Horat. Tursellinus Col. Agripp. A.C. 1610. qui ejusdem res gestas, miracula & virtutes maximis laudum præconius prolixè deprædicat. Secutus postea Xaverium Montanus, cuius